DE
CAST
PALA
TON
II

leg. nam est sit conditione f. de iniust. rupt. Tum quia hac via non contradicere huc lex legibus supradictis. Et ita tenet Donelus lib. 21. cap. 13. Baflius Legion. lib. 12. de fonsalibus cap. 8. num. 55. Burgo. Depaz lege 1. Tauri num. 288. Mation. 3. lib. 5. compit. stir. 4. lege 2. Gloss. 9. num. 10. & alij plures apud ipflos. Ex iure autem nostri Regni non colligitur, Iuramentum contractus aliquin invalidus firmaretur tribueret; solum enim dicitur in leg. 6. tit. 19. partia 6. & alii legibus. Quod debet per guardia la p. Quod absque firmitate contractus fieri potest. Deinde ex iure Pontificis non satis huc firmitas colligitur. Nam etio ius Pontificis diversimode loquatur de Iuramento per iniuriam extorto, ac de Iuramento ab illo qui vi, & fraude praestito. Ut iuramentum per vim dicat esse obsequandum, & iuramento sine vi, & solo addat partculam omnino, & inuiolabilitatem. Ide non constat Pontificis siue contractus aliquin invalidus, sed voluisse his iuramentis negare relaxationem, quam alii iuramentis ob iniuriam & iniuriam concedebat. Adde Pontificis non posse contractus invalidus validos reddere ob iuramentum appositum. Quia materia illorum contractuum Pontificis non subdatur, ut iuramentum praedit. At hoc necessarium erat ut posito iuramento haberent contritus firmataem. Alias iuramentum cadere super contractum nullum, & reprobatum, & consequenter non effet iuramentum honestum, ac prouide neque obligatorium, neque confirmatorium.

2. Secunda sententia extrema sed communis affimat iuramentum firmare contractus iure invalidos ob vititatem priuationis, dummodo non sic in creditore corpori. Sic Sanch. lib. 3. in Decal. cap. 12. num. 11. Fachinus in suis controversi. lib. 3. cap. 11. Gutiert. de Iuramento 1. p. cap. 40. num. 3. & Authent. Sacramenta puberum, & ex cap. 2. & sequentibus, & innumeris apud ipflos. Ratio ea est; quia si contractus aliquin invalidus iuramento non firmatur, & relaxati iuramentum poterit; & casu, quo non relaxetur, non transibit obligatio contractus ad haereses iurantis. At contrarium colligunt ex Authent. Sacramenta puberum, & ex cap. 2. de iuramento in 6. & ex e. quamvis pactum de patib. in 6. & cap. cum contingat de iuramento. In quibus casibus recepitissima Doctorum sententia est, relexari iuramentum non posse, & obligationem contractus ad haereses iurantis transire. Ergo iuramentum hinc vim confirmandi contractus alias invalidos habet. Item si iuramento contractus aliquin invalidus non confirmatur, cogendum necessariò debet is, cui iuramentum praestat ut remittat. Quia est prestatum in contractu nullo, & invalido; & consequenter ex quo nullum ius requiriatur. At nec leges, nec canones taliter inserviant remissionei obligationem. Ergo dicendum est contractum confirmari. Deinde specialiter probatur ex cap. quamvis pactum, de patib. in 6. Vbi d. pacto facto a filia renunciandi haereditatem partis legibus aduerso dicitur. Si tamen iuramento firmatum fuerit omnino seruati debet. Ergo non solum iuramentum, sed ipsum pactum est omnino, & inuiolabilitate seruandum.

Dixi confirmari contractus iure invalidos ob iniuriam priuationem. Quia contractus invalidus ob iuritatem publicam confirmari iuramento non possunt; eo quod sunt de materia illius, & bono communis aduersa.

3. Tertia sententia media distinguit inter contractus invalidos naturaliter, vel ciuiliter. Et contractus invalidos naturaliter, vel ciuiliter. Et contractus invalidos naturaliter, hoc est, quia iure positivo impediens naturaliter obligationem non producere, censet iuramento confirmari non posse; bene ramen illos, quibus sola obligatio ciuilis definit. Sic tenet Lessius lib. 2. de iniuria cap. 17. dub. 5. numer. 56. Sicut lib. 2. de iuramento cap. 29. a numero 3. Rebelloz 2. p. de obigat. iust. lib. 1. quist. 9. num. 2. fine, & alijs relatis à Sanch. lib. 3. cap. 12. numero 9. fine. Mouentur; quia quod nullam vim habet, confirmari nullatenus potest; ideo enim promissio iuratum confirmari iuramento non potest; quia nulla est, nec naturaliter obligationem gignit, deinde ius partis non proueniit ex iuramento, sed ex promissione. Alias iuramento soluendi vires ius parti effectus acquisitionis & in promissione valida iurata duplex obligatio iustitiae respectu hominis est. Alia, quae nascetur ex ipsa, ut iuramento affecta vita obligationem religionis in ordine ad Deum, quod est contra Annes Doctores suppontentes et certum, in iuramento promissio duplum tantum esse obligationem, vnam respectu hominis; aliam respectu D. ergo iuramento cadens super promissione iuritatem, & nullam, qualis est promissio instituendi hunc haeredem aut soluendi pecuniam iusto prohibito acquisitionem; nequaquam valebit firmataem tribueret. Quod si h. s. Doctoribus obiectas Textus in Auth. Sacramenta puberum & cap. cum contingat de iuramento cap. 2. videntur in 6. & cap. quamvis pactum de patib. eodem lib. Ex quibus colliguntur contractus aliquin invalidus iuramento firmari. Respondent, non firmari dicentes, sed indirecte; quatenus firmatur iuramentum promissio non restandi illos contractus; quia promissio

naturalem obligationem patit cum non sit à legibus reprobata; et esto non sit iuris firmi quin iudicis officio mutari possit. Iuramentum ergo non afficit illos contractus alienationis fundi dotalis, renunciationis legitime in se; quia sunt omnino invalidi; sed afficit promissione non contravenienti illis. Quod promissio res distincta est ab ipso contractu; ac que adeo redditus iuramentum illam promissione firmam, & immutabilem, ex consequenti redit contractum omnino firmum. Secus vero esse dicunt, quando promissio non contraveniendi, non distinguitur ab ipso contractu. Ut est promissio non revocandi testamentum, instituendi aliquem heredem. Nam tunc cum iuramentum non cadat super promissioem inducentem obligationem naturalem, non reddit contractum firmum.